SCHOL. Conf. Walchii *dissert. de litteris Electorum consonis testibus* . Maibom. tom. 3. *Script. rer. German.* pag. 185. Budor de *testament. Episcoporum Germaniae* §. 13. seq. ex *in dissert. de iure manus mortuas* , in opusc. pag.

<sup>1</sup> Vid. de Marca lib. 8. cap. 22. nra.

<sup>2</sup> Vid. Thomassin. pars. 3. lib. 2. cap. 17.

<sup>3</sup> Vid. Thomassin. pars. 3. lib. 2. cap. 51.

<sup>4</sup> Raynald. in *Annal. ad ann. 1209.* n. 10.

<sup>5</sup> Lusig Archiv. Imp. Sicil. Eccles. cont. 1. pag. 166. n. 9.

<sup>6</sup> Lusig loc. cit. pag. 172. n. 16.

## CAPVT IV.

pag. 695. Moser in *iure Germanico* tom. 12. pag. 139. reg. Diploma Ottonis IV. suspedium Pfelsingero ad *Vitriarium* tom. 1. pag. 599. vindicat Clar. Durr cit. *dissert. cap. 2.* §. 6. not. (1) pag. 391. In Gallia Reges Regalarium iure in omnibus pene Ecclesiis utuntur. Espe in *part. 2. tit. 25. cap. 8. n. 28. seqq.* Et utuntur etiam multo liberius Hungariae Reges , quod alibi doceo. Causam Regaliae eruditae , ut solet , et copiose egit Natalis Alexander in *Histor. Eccl. Sive XIII. dissert.* 8. Contra eam scripsit Card. Siondrati in *Gallia vindicata dissert. 1.* Verum hoc quidem vindice non equit Gallia.

## §. XCIV.

*An valde consultum Ecclesiarum libertati?*

Vtinam vero qua constantia Pontifices Romani Ecclesiarum libertatem adversus Imperatorum , quod praeserrebant , iniquas usurpationes tuti sunt , ca ipsi religione illam conservassent . Namque multorum ex illa aetate viorum luculentae et graves querelas sati indicant , quam parum indulgentia summorum Principum illis profuerit , ruente in deterioris disciplina : quamque tristis et calamitosi fuerit christianae civitatis isto aevo facies . Beneficiorum violata iura , non postrema gravimum causam existiterunt . Erupit violentior hic abusus , quo tempore Avenione curia consedit . Nam quam Pontifices hi suis ex Italia redditibus destituti alia querere subsidia cogerebant , quibus se suosque pro dignitate aletent : eo delapsi sunt , ut omnia toto orbe Ecclesiarum beneficia sua in manu esse sibi persuaderent , corumque administracionem ordinariam atque immediatan liberamque dispositionem ad se pertinere decernerent : Reservationes et gratias expectativas , Episcoporum primum conniventia toleratas , praeventionem , concursum , per modum iuris perpetui sibi vindicarent . Quo instituto id sunt consequenti ,

ut electionum provisionumque libertas tot sanguinolentis certaminibus restituta Ecclesiis, alia sed planiore via penitus interciperetur. Hinc autem gradus ad pecuniarias exactiones perfacilis fuit, quasi dominii directi iure debitas: hinc communium servitorum, minutorum, quindenniorum, decimaru[m] Papalium, Annatarum, subventionionum inaudita melioribus saeculis nomina, quibus exigendas, quam gravis Avenionensis Curia Ecclesiis fuerit, potissimum Germaniae, docet exemplum illustre Petri Archiepiscopi Moguntini, de quo insigne documentum est nuper a Wurdeveinio editum<sup>x</sup>, et cleri Moguntini uno, quam in Codice diplomatico exhibuit Gudenus tom. 3. pag. 507.